discordent et combatent et quant il ont prospérité en mal faisant il sont racordet»³³.

[D22](101vb) Ly prestres: «Que devient ly paien et juifs quant il muerent sans baptesme?». Ly dyables: «Il vont en li gouffre d'infier avec Lucifer nostre maistre»³⁴.

[D23]Ly prestres: «Constrains-tu oncques nulluy à faire pechiés?». Ly dyables: «Jou conseil le coiemet à faire luxure homicides, larechin et aultres pechiés mortels auxquels jou les voy plus enclints et quant il se consentent à moi jou leur ayde à faire les oeuvres mauvaises et les pechiés qu'il voellent faire. Et quant il ne se asentent point à moy jou les travaille moult fort par temptations»³⁵.

[D24]Ly prestres: «Scevent ly dyables chou qui est avenir?». Ly dyables: «Nous ne Lucifer nos maistres ne scavons point les choses advenir». Ly dyables: «Mais seloncq le disposition de l'air et les contenanches des gens nous concepvens les choses advenir»³⁶.

[D25]Ly prestres: «Que dis-tu des festes de sainte église?». Ly dyables: «Plus siert on Dieu plus en suy dolans»³⁷.

[D26]Ly prestres: «Et des orghes que on sonne en sainte église que en dis-tu?». Ly dyables: «Jou ne redoubte riens chou qui les gens fait avoir joie et solaz mais jou ay hyde et horreur des larmes que on (102ra) pleure pour les pechiés que on fait»³⁸.

[D27]Ly prestres: «Comment te plaist li escript de ceste femme

³³ Ms. V, fol. 172r: «Et ille: <locus corruptus> “pax aut alter- 53/ catio inter demones?”. Et ille: “Cum prodiderint quod lucrati fuerunt magna altercatio et dissensio (fol. 172v) 1/ inter eos est ita quod se inuicem percutiunt, laniant, mordent, sed cum aliquid eis in prosperitate uoluntatis sue acciderit 2/ ad pacem redeunt et gaudent”».

³⁴ Ms. V, fol. 172v: «S.: “Paganos, iudeos et omnes qui sine baptismo moriuntur, defunctos quo ducis?”. Et ille: “In foueam tartari 21/ id est inferni”».

³⁵ Ms. V, fol. 172v: «S.: “Cogis aliquos ad peccatum?”. Et ille: “Leuiter suo deo christianos supra, 41/ facere, homicidia, furta, adultera, et huiusmodi cum eos ad eadem anhelare uideo et cum mihi consenserint mox 42/ in idem peccatum eos iuuo. Quod si noluerint, ab eis fugio”».

³⁶ Ms. V, fol. 172v: «S.: “Num demones futura sciunt?”. Et ille: “Nec Lucifer nec alii demones futura (fol. 173r) 1/ sciunt sed secundum temperiem aeris et secundum susurrationses et demonstrationes hominum futura notant”».

³⁷ Ms. V, fol. 171r: «Tunc sacerdos: 28/ “Et quid dicis de festis sanctorum?”. Et ille: “Quanto maiores celebritates in cultura 29/ altissimi sunt tanto magis doleo”».

³⁸ Ms. V, fol. 171r: «Iterum sacerdos: “Et quid dicis de organis que in festis sanctorum 30/ in ecclesia resonant?”. Et ille: “Que corda hominum letificant ea non pertimesco, 31/ sed magis lacrimis peccata sua flentium abhorresco”».

Hildegard ? ». À ceste demande ly anemis regarde Hildegart d'un aspre regart et dist: «Cy escript me plaisent tout ensy comme cilz qui te plairoit qui te estrangeroit car il seront publyet au blasme de moy»³⁹. Et elle dist au dyable: «Jou voy plourer tes compaignons qui pour toy ont confusion et il cuidrent par toy avoir joye et gloire⁴⁰. Et si voy de par Dieu ung feu appareilliet auquel tu seras ars et tourmentes, et de ceste femme en laquelle tu y es te fault il yssir»⁴¹. Et ly dyables: «Tu descoevre notre blasme comment my compaignon dechoivent les gens. Tu vois jusques au fons d'infier. Je volroye que tu fusses aveules»⁴².

Encoire respondy chilz dyables à le demande dudit prestres que il ne convient point secondement confessier les pechiés qui par vraie confession sont pardonnet⁴³, et que cilz qui sans cause est tués il demontre à Dieus ses playes⁴⁴, et ossi que cil qui luffre sont de dire luxurieux et vains parlers (102rb) sont de viers tourmentet en infier et devoret. Et respondy encoire ly dyables à pluseurs aultres demandes lesquelles jou lesse à escripre pour cause de brieftet et d'abregier cest escript. Darrains fu la dite femme delivreet de l'anemy par les pryeres de Hildegart qui scavoit bien et dist à ses suers loing tamps par devant le jour quant elle moroit.

³⁹ Ms. V, fol. 171v: «Tunc sacerdos: "Et quomodo placet tibi scriptura uetule huius Hildigardis?". 9/ Tunc ille dominam nostram Hildigardem inspiciens dixit: "Scriptura tua sic mihi placet quomodo tibi placeret si quis 10/ te strangulando suffocaret". Tunc sacerdos: "Et unde hoc est?". Tunc ille: "Quia ad contumeliam mei publicabitur"».

⁴⁰ Ms. V, fol. 173r: «Et domna Hildegardis: "Video quod consocii tui plangunt et ululant quia putabant quod 19/ gloriam per te habere deberent sed nunc per te confunduntur quoniam iam in conatu tuo deficis"».

⁴¹ Ms. V, fol. 173r: «Et Hildegardis: "Video ignem tibi infelici per ueram beatitudi<nem> 22/ apponi a quo perustus uas quod possides relinques"».

⁴² Ms. V, fol. 173r: «Et ille: "Omnia scandala nostra nudas unde consocii 23/ mei cum simul conueniunt ut lucra sua componant, dicunt quod se ab oculis tuis abscondere non possunt, 24/ quoniam omne consilium eorum ad quod anhelant per te dissipatur, et ideo magna dissensio inter eos oritur. Et ideo 25/ huiusmodi oculos habes. Utinam in eisdem oculis ceca esses! Nam numquam uisus alicuius hominis tot scandala nobis in- 26/ tulit. In fundum enim inferni uides"».

⁴³ Ms. V, fol. 173r: «Et ait: "Peccatum quod semel confitetur et penitentiam sibi iniunctam complet, non oportet ut 33/ denuo confiteatur, sed si iterum confitetur, tanto perfectius ab illo purgatur"».

⁴⁴ Ms. V, fol. 173v: «Dixit: "Christi- 16/ anus homo sine causa occisus uulnera sua..."».

Qui volroit escrire ses virtuz et les secrets de Dieu qui sont écrits en ses dictz livres, lesquelz secrets elle vit ravie par moult de fois, ung grand livre ne les poroit mie comprendre; depuis son enfance jusques à son aage de LXXXI ans elle ne fu oncque sans maladie de corps car Dieu par ses castiement le tenoit si pure que eaus ou vaissiel ou quel il scoit et ses secrets tres merueilleusement demonstroit tant de ces choses presentes que advenir. Elle moru bien eurement en Dieu l'an de nostre seigneur Jhesus christ mille cent et lxxx un sur le XV^e kalende d'octobre, et la grande lumiere qui toute nuyt se tenoit de seure la maison ou ses corps gisoit demonstra clerement de quelle (102va) merite elle estoit.

Et ii hommes qui estoient malade, si tost qu'il mirent leur mains au saint corps furent sauvet de leurs maladies, et ou lieu li corps est enseveliz sont ou non de ly maintes fois pluseurs miracles advenut à l'onneur de nostre seigneur Jhesuschrist qui est beniz in secula seculorum amen ⁴⁵.

⁴⁵ Cf. *Lectio VIII*, éd. KLAES, p. 79-80: «Hec obitum suum longe ante preciens et sororibus predicens anno incarnationis Domini millesimo centesimo octogesimo primo quinto decimo Kal. Octobris ad sponsum celestem felici transitu migravit, qui quanti meriti apud se sancta uirgo fuerit, effusa nocte ingenti et choruscanti luce super habitaculum eius euidenter declaravit. Duo uero homines, qui corpus sanctum spe bona tangere presumpserunt, ab infirmitatibus quibus diu languebant, cito conualuerunt. Preterea in loco, quo uenerabilis a reuerendis uiris est sepulta, meritis eius omnibus pio corde querentibus prestantur beneficia multa ad laudem et gloriam Domini nostri Iesu Christi, qui cum Deo patre et Spiritu sancto uiuit et regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen».